
 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 5 

Prot. n. 3273/2022        Meldola, 04 maggio 2022 

 

ATTO DI RECEPIMENTO 

 

Oggetto: Recepimento della Determinazione AUSL Romagna n. 1099 del 06 aprile 2022 ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 COSÌ COME 

MODIFICATO DALLA L. 120/2020 E DAL D.L. 77/2021, DEL “SERVIZIO DI FORMAZIONE ANTINCENDIO E 

NOLEGGIO DEL MATERIALE NECESSARIO ALL’EFFETTUAZIONE DELLE PROVE PRATICHE E DEGLI ESAMI PER 

GLI OPERATORI INCARICATI DELL’ATTUAZIONE DELLE MISURE ANTINCENDIO E DELLA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRCCS IRST”, successivamente rettificata 

dalla Determinazione AUSL Romagna n. 1105 del 06 aprile 2022 relativamente al solo nominativo del DEC 

per l’AUSL Romagna 

Durata: 24 (ventiquattro) mesi rinnovabili per ulteriori 12 (dodici) mesi 

Importo biennale per IRST: € 9.178,00 IVA esclusa 

CIG master: 91623702EA 

CIG derivato IRST: ZA435E228A 

 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 

“Codice”); 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito anche 

“Decreto semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28, recante “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 

servizi”; 

 Deliberazione Regione Emilia - Romagna n. 2194/2016 che ha introdotto l'obbligo, a partire dal 1 

ottobre 2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte delle aziende e degli enti del 

sistema sanitario regionale per l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla 

soglia comunitaria; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 

Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 5 

delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 

quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Nota prot. n. 997 del 18 febbraio 2022 relativa a “Delega alla firma degli atti di ordinaria 

amministrazione dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di 

Presidio”, con cui, su autorizzazione del Direttore Generale, viene prevista la delega temporanea 

alla firma degli atti di competenza ordinaria del Direttore dell’Area Provveditorato in caso di sua 

assenza; 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRST n. 4 del 08 giugno 2021 ad oggetto “Programmazione 

acquisizione beni e servizi, biennio 2021 – 2022”, nella quale viene confermata la programmazione 

congiunta per le procedure condotte dall’AUSL della Romagna anche in nome e per conto 

dell’IRST; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 10 del 09 ottobre 2019 ad oggetto: “Delega all’AUSL della 

Romagna all’esperimento delle procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente 

all’acquisizione di beni e servizi coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 Determinazione del Direttore U.O. programmazione e Acquisti di Beni e Servizi dell’AUSL della 

Romagna n. 1099 del 06 aprile 2022 ad oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. A) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021, del “Servizio di 

formazione antincendio e noleggio del materiale necessario all’effettuazione delle prove pratiche 

e degli esami per gli operatori incaricati dell’attuazione delle misure antincendio e della gestione 

dell’emergenza per l’Azienda USL della Romagna e per l’IRCCS IRST” – Provvedimento di 

aggiudicazione; 

 Determinazione del Direttore U.O. Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi dell’AUSL della 

Romagna n. 1105 del 06 aprile 2022 ad oggetto: Rettifica Determina n. 1099 del 06/04/2022 in 

relazione al “solo punto 11 del dispositivo […], indicando che il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto per il servizio di formazione antincendio e noleggio del materiale necessario 

all’effettuazione delle prove pratiche e degli esami per gli operatori incaricati dell’attuazione delle 

misure antincendio e della gestione dell’emergenza per l’Azienda USL della Romagna è l’Ing. 

Caterina Innocenti – anziché l’Ing. Andrea Ricci – U.O. Servizio Prevenzione e Protezione”; 

 

Motivazioni 

Dato atto che: 

 Così come riportato nella Determina AUSL n. 1099 del 06 aprile 2022, con nota del 23 dicembre 

2021, l’U.O. Servizio di Prevenzione e Protezione dell’AUSL Romagna chiedeva l’attivazione di una 

procedura per l’affidamento del servizio di formazione antincendio e noleggio del materiale 

necessario all’effettuazione delle prove pratiche e degli esami, per gli operatori incaricati 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 5 

dell’attuazione delle misure antincendio e della gestione dell’emergenza per le esigenze dell’AUSL 

Romagna e dell’IRST, per la durata di 24 mesi rinnovabili per ulteriori 12 mesi; 

 In base al Capitolato tecnico predisposto dal SPP dell’AUSL Romagna, è stata svolta un’indagine di 

mercato con contestuale richiesta di preventivi (termine di scadenza: 23 marzo 2022) al termine 

della quale è pervenuto un solo preventivo da parte della ditta Pianeta Sicurezza s.r.l. (C.F./P.IVA 

04112700408), con sede legale in piazzale Gennaro Biguzzi, 20 – 47521 – Cesena (FC), il quale è 

stato ritenuto adeguato e congruo dal referente tecnico dell’AUSL Romagna appositamente 

individuato; 

 In data 30 aprile 2022, ai fini dell’affidamento del servizio in contesto alla ditta di cui al punto 

precedente, AUSL Romagna ha pubblicato su SATER di Intercent-ER la trattativa diretta 

identificata con registro di sistema n. PI089440-22, la cui documentazione (Lettera invito e relativi 

allegati) qui si richiama integralmente anche se non materialmente allegata; 

 

Considerato che: 

 A seguito di quanto sopra, la spesa presunta complessiva per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi 

per il servizio in oggetto per le esigenze dell’AUSL Romagna e dell’IRST risulta essere pari a € 

88.438,00 oltre IVA ove dovuta, così come riepilogato nell’allegato offerta economica, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 Per quanto di competenza IRST, la spesa presunta per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi per il 

servizio in contesto è di € 9.178,00 oltre IVA ove dovuta; 

 

Precisato che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n.136/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (CIG) master è 91623702EA e che il CIG derivato per IRST 

è il seguente: ZA435E228A; 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

Attestata la regolarità tecnica; 

 

Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il 

presente provvedimento sul sito dell’Istituto; 

DISPONE 

1) Di richiamare integralmente le motivazioni riportate in premessa narrativa, la quale costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 5 

2) Di precisare che il presente atto, giusta nota prot. n. 997/2022 in premessa richiamata, è a firma 

del delegato temporaneo del Direttore dell’Area Provveditorato; 

3) Di precisare inoltre che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è assunto dal 

sottoscritto delegato temporaneo, dott. Gino Pascucci, il quale è in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze richieste e dichiara di non essere a 

conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale), nonché di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

4) Di recepire integralmente la Determinazione AUSL Romagna n. 1099 del 06 aprile 2022 ad 

oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 così come 

modificato dalla L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021, del “Servizio di formazione antincendio e 

noleggio del materiale necessario all’effettuazione delle prove pratiche e degli esami per gli 

operatori incaricati dell’attuazione delle misure antincendio e della gestione dell’emergenza per 

l’Azienda USL della Romagna e per l’IRCCS IRST” – Provvedimento di aggiudicazione, così come 

rettificata con Determinazione AUSL Romagna n. 1105 del 06 aprile 2022 relativa alla rettifica del 

solo nominativo del DEC per l’AUSL Romagna; 

5) Di prendere atto che, per le motivazioni espresse in narrativa e nella richiamata Determina n. 

1099 del 06 aprile 2022 dell’AUSL della Romagna, risulta aggiudicatario del servizio in oggetto, alle 

condizioni di cui alla documentazione di gara e all’offerta economica allegata (agli atti della 

Stazione Appaltante), per la durata di 24 (mesi) rinnovabili per ulteriori 12 (dodici) mesi, la società 

Pianeta Sicurezza s.r.l. (C.F./P.IVA 04112700408) con sede legale in piazzale Gennaro Biguzzi, 20 – 

47521 – Cesena (FC), per una spesa biennale pari ad € 88.438,00 IVA esclusa, come riepilogato 

nell’allegato offerta economica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di cui € 9.178,00 oltre IVA per IRST; 

6) Di precisare che la fatturazione del servizio biennale avverrà pro quota tra i due Enti sulla base 

delle effettive quantità e attività effettuate, ai prezzi unitari indicati nell’offerta economica 

allegata alla richiamata Determina dell’AUSL Romagna n. 1099/2022; 

7) Di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il CIG Master è 91623702EA, mentre il CIG derivato di 

riferimento per IRST è ZA435E228A, e che IRST procederà a richiedere un ulteriore CIG derivato in 

caso di esercizio dell’opzione di rinnovo; 

8) Di dare atto che la spesa presunta complessiva IRST per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi è di € 

9.178,00 oltre IVA; 

9) Di prevedere l’esecuzione anticipata della fornitura nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice e della sottoscrizione del contratto, con decorrenza dalla data di 

pubblicazione del presente atto; 

10) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST; 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

5 di 5 

11) Di precisare che sarà stipulato un contratto specifico per le esigenze dell’IRST, la cui efficacia, al 

pari di quella dell’aggiudicazione, è condizionata all’esito positivo delle verifiche di cui ai punti 

precedenti; 

12) Di riservarsi di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del Codice, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

13) Di dare atto che la presente fornitura troverà copertura finanziaria nei conti economici e nei 

rispettivi anni di competenza; 

14) Di dare mandato all’Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla 

base degli interventi effettuati come meglio dettagliato nel capitolato tecnico qui integralmente 

richiamato anche se non materialmente allegato; 

15) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

16) Di comunicare ex art. 76 del Codice l’adozione del presente atto alla ditta risultata aggiudicataria; 

17) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice e delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 

18) Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale IRST e alla Direzione 

Sanitaria IRST, al Servizio Prevenzione e Protezione IRST, al Direttore U.O. Acquisti e al RUP 

dell’AUSL Romagna, nonché al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria IRST per 

l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

19) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 

sito istituzionale. 

 
Il Direttore 

                                  Area Provveditorato e Supporto Amministrativo 
         alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
            dott.ssa Stefania Venturi 
         (Il delegato temporaneo: dott. Gino Pascucci) 
 
 
 
         
 

Pubblicato il 04 maggio 2022 


		2022-05-04T16:34:18+0200
	Gino Pascucci




